
MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE,
DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

                  44, rue Alexandre Dumas – 80094 Amiens Cedex 3 – Tél. : 03.22.33.66.00 – Fax : 03.22.33.66.22www.developpement-durable.gouv.fr

Direction Régionale de l’Industrie
de la Recherche et de l’Environnement de Picardie Amiens, le 28 octobre 2008

Subdivision 2 de l’Aisne
47, Avenue de Paris
02200 SOISSONS
�     03.23.59.96.12
Fax : 03.23.59.96.00

Réf. : 08.283RS166

RAPPORT DE L’INSPECTION DES INSTALLATIONS CLASSÉES

PRESENTATION A LA COMMISSION DEPARTEMENTALE COMPETE NTE EN
MATIERE D'ENVIRONNEMENT, DE RISQUES SANITAIRES ET T ECHNOLOGIQUES

DU

OBJET : INSTALLATIONS CLASSEES POUR LA PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT
[...]
l’arrêté interpréfectoral du 02/04/2008, ainsi que dans l’arrêté proposé pour l’extension de ce plan d’épandage.
L’inspection des installations classées a œuvré auprès de SAICA Venizel pour que ces autorisations d’épandage
soient actées dans les temps.

Si toutefois, la qualité des boues ne permettait pas leur épandage, leur devenir serait l’enfouissement ou
l’incinération, selon des filières autorisées.

Caisserie RCO
Le site SAICA Venizel réceptionne les effluents du site RCO, qui sont des eaux usées déversées dans le réseau
de LRV au niveau de la fosse de relevage, à raison de 250 – 300 m3/j.
Une convention spéciale de déversement aux réseaux d’assainissement a été signée le 11/09/2007 entre LRV et
RCO Venizel, autorisant le déversement des eaux usées autres que domestiques de RCO dans le réseau
d’assainissement de LRV. Les caractéristiques exigées pour les rejets de RCO sont reprises dans l’arrêté
préfectoral joint.

Des interconnections existent également entre les réseaux gaz et électrique de SAICA Venizel et RCO. Il n’y a
pas de contrat établi entre RCO et LRV mais LRV facture les consommations à RCO. La maintenance reste à la
charge de LRV.

III.4. Qualité des effluents rejetés

Eaux usées traitées : rejet au point 1 –sans lagunes à partir de fin 2009

Ainsi, la station d’épuration existant actuellement sur site va être totalement modifiée, et une nouvelle station de
méthanisation va être mise en place, selon le calendrier suivant :
- En 2009 : modification de la station d’épuration (investissements de 5 800 000 €)
- En 2011 : installation de filtres à sables (investissements de 850 k€ prévus à l’origine en 2012), et

augmentation de la capacité d’aération de la step (investissements de 950 k€ prévus à l’origine en 2014).
Ces investissements ont été anticipés par SAICA sur demande de l’inspection des installations classées.

L’impact sur la qualité des effluents rejetés par SAICA sera le suivant, sachant qu’en 2006 SAICA avait une
capacité de production de 250 000 t/an de papier, qui va être largement augmentée pour atteindre   400 000 t/an à
partir de 2009.
Polluant Paramètre Flux actuel 2006 Engagement 2009 Engagement 2011

Débit Débit annuel M3/an - 3 600 000 2 800 000
MES Flux annuel t/an 113 260 160
DCO Flux annuel t/an 1 345 1 200 880
DBO5 Flux annuel t/an 46 240 120
N total Flux annuel t/an 91 36 20
P total Flux annuel t/an 8 12 2
AOX Flux annuel t/an - - -

Par exemple, LRV s’engage sur une diminution de 35% des quantités de DCO rejetées entre 2006 et 2011.



13

Cela se traduit de la sorte par rapport à la réglementation en vigueur :

Paramètre
en kg / tonne
brute de papier
produite

Pour 2009 2011
avec anticipation
des
investissements

Niveaux
d’émissions si
utilisation des
MTD
Usine intégrée
filière vieux
papiers sans
désencrage

Circulaire du
16/05/2007
Papiers –
cartons couchés

DCO 3 2.2 0,5-1,5 4.2
MES 0,65 0.4 0,05-0,15 0.9
DBO5 0,6 0.3 <0,05-0,15 0.9
NTK 0,09 0.05 0,02-0,05
P 0,03 0.005 0,002-0,005
Débit 9 7 <7

Ainsi, les valeurs d’émission spécifiques définies dans la circulaire pour MES, DCO, DBO5, sont respectées dès
2009, en prenant en compte la seule station d’épuration (avec méthanisation). Les valeurs du BREF concernant
N total et P total sont respectées en 2011.

Eaux pluviales : rejet aux points 3, 5 et 8
Analyses de décembre 2005

Paramètres Unités Rejet 3
Eaux lavage filtres de

station pompage +
eaux pluviales de ce

secteur

Rejet 5 actuel
Eaux pluviales

parc à bois,
novibond, step

Rejet 8
Eaux pluviales parking

- bascule

Valeurs seuils AM
1998

DBO5 mg/L < 1 385 5 100 si flux>15kg/j
DCO Mg/L 7 723 71 300 si flux>50 kg/j
MES mg/L 36 2 400 280 100 si flux>15 kg/j
Indices phénols µg/L < 1 110 11 300 si flux>3 g/j
NH4+ mg/L 0.15 1.7 < 0.1
NTK Mg/L 0.50 8.9 3.1 15 si flux>150 kg/j
Nitrites mg/L 0.20 < 0.06 0.36
Nitrates Mg/L 23 < 0.10 3.1
Sulfates Mg/L 38 50 24
Hydrocarbures
totaux

Mg/L 0.023 0.39 4.6

On note des concentrations particulièrement importantes (MES, DCO, DBO5 notamment) au niveau du point de
rejet N°5, qui collecte les eaux pluviales du parc à bois. L’arrêt de l’exploitation du parc à bois devrait résoudre
cette non conformité au niveau du point de rejet 5.
MES : le dépassement enregistré peut être lié à un dysfonctionnement temporaire du séparateur à hydrocarbures,
selon LRV. La mise en place de vidanges selon une fréquence annuelle permettra de maintenir la capacité
épuratoire de ces équipements.

Eaux pluviales + eaux de refroidissement : rejet aux points 2 et 7
Données en page 72 – 73 de l’étude d’impact : concentrations relativement faibles, flux importants
Les flux importants obtenus s’expliquent par le fait que les eaux de refroidissement de ces 2 unités présentent des
contaminations par les eaux utilisées dans le process. La fermeture intégrale des circuits de refroidissement
permettra d’améliorer les flux aux niveaux de ces 2 points.
Avec la diminution des volumes d’eau de refroidissement rejetés au point n°7, on peut attendre une moindre
dilution ainsi qu’une diminution des concentrations pour les polluants apportés par les rejets du site.
La mise en circuit fermé des boucles de refroidissement devrait avoir un impact sur les rejets au point 7 (p
75/229). Les volumes rejetés qui sont aujourd’hui de 80 m3/h seront remplacés par des rejets sporadiques liés à
des évènements pluvieux. Les rejets pourraient être comparés à ceux du point 8.



14

Eaux usées sanitaires
Ces eaux, traitées jusqu’alors par une fosse septique qui rejoint directement la lagune N°2, seront demain
raccordées au réseau d’assainissement communal, ce qui nécessite certaines modifications des réseaux sur site.
Le démarrage des travaux est prévu pour septembre 2008, en vue d’une finalisation en décembre 2008. Une
convention de rejets sera à établir avec le gestionnaire du réseau communal, à savoir la CAS.

III.5. Impacts des rejets LRV sur l’environnement

Acceptabilité du milieu récepteur, avec prise en compte de la Directive Cadre sur l’Eau et de sa circulaire
d’application du 28/07/2005 relative à la définition du « bon état »
L’analyse prend en compte la qualité des effluents rejetés par SAICA en 2011, puisque l’objectif est l’atteinte du
bon état des cours d’eau en 2015. Selon les données du SNS, la qualité de l’Aisne envisageable en 2015 à prendre
en compte correspond à la valeur médiane de la fourchette indiquée dans la circulaire, et ce pour chaque
paramètre.

Paramètre
Concentrations max
rejetées par SAICA

Aisne aval
Après les rejets max de SAICA

En prenant en compte les
valeurs médianes pour la qualité

du cours d’eau

Valeurs max à
respecter selon la

DCE

Acceptabilité du rejet
par le milieu

récepteur

DBO5 - mg O2/L 76 5,47 6 Oui
DCO – mg O2/L 405 30,13 30 Non
MES – mg/L 100 38,34 50 Oui
Phosphore total –
mg/L

1,3 0,14 0,2 Oui

NKT – mg/L 12,7 1,7 2 Oui
NH4+ – mg/L 8 0,40 0,5 Oui
NO2- 5,7 0,27 0,3 Oui
NO3- 7,7 29,70 50 Oui

Avec ces données, l’impact du rejet de SAICA sur l’Aisne est acceptable, excepté au niveau de la DCO,
paramètre pour lequel l’Aisne passerait de 25 mg O2/l (valeur médiane) en amont à 30.13 mg O2/l en aval (pour
une valeur max de 30 mg O2/l). LRV propose une concentration (395 mg O2/L) et un flux maximal (181 kg/h) en
DCO à respecter pour garantir en permanence l’acceptabilité du cours d’eau.
Le projet d’arrêté préfectoral joint impose des valeurs moyennes en concentration et des valeurs maximales en
flux journaliers plus strictes que celles prises en compte par SAICA pour son calcul.

Dans la mesure où les rejets de cette installation sont susceptibles d’affecter l’atteinte des objectifs de la DCE,
l’arrêté préfectoral prévoit une surveillance du milieu, avec des prélèvements dans l’Aisne en amont et en aval du
rejet de SAICA.
Cette surveillance concerne les paramètres physico-chimiques à raison de 2 fois par mois. Elle prévoit également,
à la demande du Service de la Navigation de la Seine, une surveillance annuelle d’indices biotiques.

Etude sur impact faune-flore :
LRV a réalisé un inventaire floristique et faunistique au niveau du site et de ses abords, qui conclut :
- qu’aucune espèce végétale rencontrée n’est protégée
- que les différentes espèces d’oiseaux observées sur le site et ses abords sont des espèces assez communes à

très communes. Une seule espèce est sur la liste rouge nationale, toutefois elle ne se reproduit pas sur le site.
- Que les échanges avec les milieux environnants, et notamment la ZNIEFF située à 1 km du site, sont

interrompus au sud par la route nationale. Seule l’Aisne représente un axe d’échange potentiel.

III.6. Positionnement par rapport au BREF papetier, utilisation des MTD

Pour le traitement des vieux papiers, SAICA se positionne de la sorte par rapport aux MTD :
- Séparation de l’eau peu polluée de l’eau polluée, et recyclage de l’eau de traitement : recyclage de l’eau

provenant des pompes (contenant des fibres, et présentant une T° plus élevée qu’en entrée) via des TAR
envisagé sur les pompes à vide des MAP 2 et 4 ; recyclage de toutes les eaux de refroidissement collectées au



15

niveau MAP 4 (bac d’eau à 40°C) vers MAP 2 ; divers échangeurs mis en place ; réutilisation d’une partie
des eaux en sortie step au niveau de l’atelier de prép pâte

- Gestion optimale de l’eau, clarification de l’eau par des techniques de sédimentation, de flottation ou de
filtration et recyclage de l’eau de traitement pour différents usages : modernisation des installations de
préparation pâte, pompage des eaux pluviales du parc à vieux papiers vers le nouveau pulpeur prévu,
récupération des eaux blanches (eaux collées) au niveau de la ou des MAP pour les renvoyer vers la
préparation de pâte

- Séparation rigoureuse des boucles d’eau et des circulations à contre-courant de l’eau de traitement : ok, le
site récupère ses eaux blanches et les renvoie vers la prep pâte ou vers les rinceurs

- Production d’eau clarifiée pour l’unité de désencrage (flottation) : pas de désencrage sur site
- Installation d’un bassin d’égalisation et application d’un traitement primaire : traitement primaire des

effluents aqueux assuré sur site avec mise en place d’un bassin tampon au niveau de la future installation de
méthanisation

- Traitement biologique anaérobie – aérobie de l’effluent préférable pour les qualités non désencrées : c’est ce
qui est prévu avec la station de méthanisation puis le traitement aérobie puis le lagunage

- Recyclage partiel de l’eau traitée après le traitement biologique : recyclage prévu des effluents en sortie de
station aérobie vers le C23 – alimentation en eau de la machine 4

- Traitement des circuits d’eau internes : le site recycle une partie de ses eaux en sortie des décanteurs
secondaires

Pour la fabrication de papier, SAICA se positionne de la sorte par rapport aux MTD :
- Minimisation de la consommation d’eau par un recyclage accru des eaux de traitement et mise en place d’une

gestion de l’eau : le recyclage de l’eau provenant des pompes à vide et des échangeurs des MAP 2 et 4 est
prévu, utilisation des filtrats clairs sur les rinceurs les moins exigeants (au lieu d’eau fraîche), réutilisation de
l’eau ayant transité dans un 1er rinceur sur un rinceur moins exigeant en terme de qualité d’eau

- Maîtrise des inconvénients potentiels de la mise en boucle fermée des circuits d’eau : mise en place d’une
surveillance et d’un contrôle des flux d’eau recyclée, au niveau des TAR injection d’antitartre –
antiincrustant – biocide et surveillance par organisme agréé, filtration adéquate des eaux de ref et
d’étanchéité et de l’eau clarifiée

- Construction d’un système équilibré de stockage des eaux blanches, des filtrats (clairs) et des cassés de
fabrication, et utilisation, lorsque c’est réalisable, d’aménagements, de conceptions et de machines à conso
d’eau réduite : remplacement de ses installations par des équipements de conception plus récente donc
destinées à consommer moins d’eau ; principe formalisé dans le CdC établi à chacune des modifs effectuées
sur l’appareil de prod

- Mise en œuvre de mesures visant à réduire la fréquence et les effets des rejets accidentels : les MAP
présentent un degré avancé d’automatisation, formation personnel et procédures formalisant les mesures
préventives pour éviter les accidents, rétentions à mettre en conformité

- Collecte et réutilisation des eaux propres de refroidissement et d’étanchéité ou rejet séparé : mise en place de
nouvelles TAR et fermeture de circuits d’eau dans les pompes à vide (eaux d’étanchéité) et dans le
méthaniseur

- Prétraitement séparé des eaux usées du couchage : pas de couchage sur le site
- Remplacement des substances potentiellement nocives par des produits plus doux : réflexion globale sur les

produits utilisés lors des phases d’achat -> LRV dispose d’une liste des produits chimiques utilisés avec
acceptation des produits en concertation par la médecine du travail, les responsables qualité et environnement
du site.

- Mise en place de rétentions - confinement au niveau des stockages et zones de manutention – voir paragraphe
s’y rapportant

- Traitement des eaux usées par installation d’un bassin d’égalisation : traitement primaire + bassin tampon au
niveau méthanisation

- Traitement primaire, traitement secondaire biologique et/ou, dans certains cas, traitement secondaire des
eaux usées par précipitation chimique ou floculation : traitement primaire + traitement secondaire bio



16

III.7. Impact sols et sous sols

• Etude de la qualité des eaux souterraines

Contexte hydrogéologique :
2 nappes souterraines sont présentes au droit du site : la nappe alluviale de l’Aisne (nappe phréatique d’environ
20m d’épaisseur), et la nappe des sables de l’Yprésien (réservoir constitué d’un niveau sableux de 20 à 30m ;
base représentée par des terrains argileux semi-perméables n’isolant pas totalement la nappe de la craie sous-
jacente).

Captage AEPà Bucy-le-Long, qui alimente 5 communes – 3 763 hab. 2 puits : 1 dans la nappe alluviale et 1 dans
la nappe de la Craie. Le captage dans la nappe alluviale est à 1,2 km au NE de l’Aisne, en amont hydraulique
selon l’étude BURGEAP remise en dec 2007 - voir carte figure 5
Captage AEP à Villeneuve St Germain – Soissons qui alimente 3 communes – 33 714 hab. 11 puits en
fonctionnement : 6 captant la nappe alluviale, 1 nappe des Sables du Thanétien, les 4 derniers la nappe de la
Craie. Captages situés à 3,5 km à l’aval hydraulique des lagunes, sur la rive opposée de l’Aisne. L’Aisne
assurant une fonction de barrière hydraulique, les points d’eau situés sur la rive opposée ne seront pas impactés
par les éléments issus des lagunes LRV.
Au niveau des autres captages, 2 puits non utilisés sont recensés à moins de 400m des lagunes ; d’autres sont sur
la rive opposée de l’Aisne.

Campagnes de mesures sur les eaux souterraines :
Plusieurs campagnes de mesures ont été faites pour avoir des informations sur la qualité des eaux souterraines.
Les conclusions de 2006 étaient que les lagunes et la gravière fuient et impactent les eaux souterraines. D’autres
sources de pollution existent au droit du site, pour lesquelles les sources dans les sols n’ont pas été reconnues.
D’où la proposition d’un APC sur la surveillance de la qualité des eaux souterraines et réalisation d’un
diagnostic approfondi passé en CODERST du 02/05/2006.

De nouvelles campagnes de mesures (sur les piezzo et paramètres apparaissant dans le projet d’APC proposé en
CODERST en 2006) ont été faites en septembre 2006, février et septembre 2007, février 2008.
Ces campagnes confirment sur la gravière 6 des pollutions plus avérées en aval hydraulique concernant les
paramètres suivants : DBO5, DCO, NTK, NH4, Ni, Cr, As, Phénol et isomères du crésol. La gravière 6 ne devait
plus être utilisée, selon les dires de l’exploitant, depuis mars 2007.
Sur les lagunes : les résultats de la surveillance révèlent des lagunes fuyantes et impactant sensiblement la nappe
alluviale, en azote principalement sous forme ammoniacale, et Ni.
Pour le site : dégradation de la qualité des eaux souterraines, en ce qui concerne NKT, NH4+, MES, DCO.